大垣市政・経済記者クラブ同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年８月８日（金） 岐阜県発表資料

所属 担当係 担当者 電話番号

岐阜関ケ原古戦場記念館
企画課

企画連携係

成瀬

門脇

直通 0584-47-6070

F A X 0584-43-0420

（一社）関ケ原観光協会 事務局 鈴木
直通 0584-41-0915

F A X 0584-47-6139

関ケ原合戦の日特別企画

「のろし再現と鉄砲隊演武スペシャル見学ツアー（限定「武将印」付）」

を開催します（参加者募集）

慶長５年９月１５日は、徳川家康率いる東軍と石田三成率いる西軍が、天下分け目の決戦を繰

り広げた「関ケ原合戦」の日です。

関ケ原町内では、毎年、９月１５日午前８時から町内の防災無線でホラ貝が鳴り響き、岡山
お か や ま

烽火場
の ろ し ば

から「のろし」が上がります。

これにちなんで、スペシャルツアーを下記のとおり開催します。本ツアーでは、開館時間前

に岐阜関ケ原古戦場記念館（以下、「記念館」）５階展望室から「のろし」が上がる様子を

特別にご覧いただけるほか、岡山烽火場で関ケ原鉄砲隊の演武をご覧いただけます。

記

１ 開催日時 令和７年９月１５日（月・祝） ７：５０～１１：２５（受付７：３０～）

※小雨決行（ただし、雨天の場合、鉄砲隊の演武は中止になります。）

２ 受付場所 記念館（不破郡関ケ原町関ケ原８９４－５５） 正面受付

３ 内  容 （１）記念館５階展望室で「のろし」見学

       （２）岡山烽火場での見学、体験

         ・「のろし」見学

         ・関ケ原鉄砲隊演武見学

         ・のろし薪くべ体験

         ・ガス大砲発砲体験

       （３）記念館への入館・観覧

※記念館と岡山烽火場の間は徒歩移動（約１５分）となります。

※（１）、（２）には、地元の史跡ガイドが同行し、解説を行います。

※（３）は、１１：００開始の映像展示（グラウンド・ビジョン＆シア

ター）をご覧いただいた後は、解散となります。

４ 参 加 料 １,５００円（税込、記念館の入館料含む）

※限定「武将印」などのお土産付き。

お土産のお渡しは記念館１階広域観光情報コーナーで行います。

５ 募集人数 ５０名（先着順）

記念館公式ＨＰの専用ページに必要事項を記載してお申し込みください。

（https://sekigahara.pref.gifu.lg.jp/news/p7550/）

６ お問合せ （一社）関ケ原観光協会 電話０５８４－４１－０９１５

◆岡山烽火場の「のろし」の様子           ◆関ケ原鉄砲隊の皆さん

https://sekigahara.pref.gifu.lg.jp/news/p7550/